国内4 责编 任子政 审读 王 岩 排版 戚晓明 2024年8月17日 星期六

海港潮位：第一次：高潮高405厘米 高潮时03时09分 低潮高210厘米 低潮时09时13分
第二次：高潮高390厘米 高潮时14时28分 低潮高90厘米 低潮时21时37分

本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师

今日海浪水文预报：
海浪:0.6m 涌向：-
日平均水温25.8℃

青岛市自然资源和规划局关于年组装200套
金属工具项目规划方案进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提
高城市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市
城乡规划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对年组
装 200 套金属工具项目规划方案进行社会公示，欢迎社会各
界提出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况:
1、建设单位:青岛华元精细生物制品有限公司
2、建设项目:年组装200套金属工具项目
3、建设地点:城阳区夏庄街道景康路46号
4、公示阶段:规划方案
二、公示方式:青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛

城市展览馆公示厅(东海东路78号)及项目现场
三、公示时间:2024年8月19日--2024年8月25日
现场公示时间:2024年8月19日--2024年8月21日
四、反馈方式:青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛

城市展览馆公示厅意见箱及现场公示意见箱
咨询电话:87765366

通 告

因河套街道办事处上里路、玉海路（龙海路-兴和路）电力

工程施工，将于 2024 年 8 月 17 日至 2025 年 1 月 31 日对上里

路、玉海路基层结构施工，施工期间现场围挡围护，进行封闭

施工。为保证施工期间道路安全、有序、畅通，车辆行经施工

现场须遵守交通标志的指示和现场工作人员指挥通行，有条

件的车辆请提前选择正阳西路、龙海路、安和路、火炬路等道

路绕行。

青岛市城阳区河套街道办事处

青岛市公安局城阳分局

2024年8月17日

通 告

因抱虎山路高温水一次网工程供热管道施工，2024 年 8

月 20日至 2024年 11月 15日将对抱虎山路（金院路至宸璟阅

山项目西侧）进行半封闭施工。

为保证安全，施工期间过往行人及车辆行经施工现场需

减速慢行，遵守交通标志的指示和现场工作人员指挥通行，有

条件的车辆请提前绕行。

青岛市城阳区交通运输局

青岛市公安局城阳分局

2024年8月17日

青岛西海岸新区自然资源局关于凤凰山路以西、东元
路以南工业项目规划及建筑方案进行批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划
水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等法律
法规和政务公开的有关规定，对凤凰山路以西、东元路以南工业扩建项目
规划及建筑方案进行批前公示，以保证利害关系人的知情权、参与权等，
现将有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：青岛金珠车辆有限公司
建设项目：凤凰山路以西、东元路以南工业扩建项目
建设地点：凤凰山路以西、东元路以南
设计单位：泾清项目管理有限公司
公示阶段：规划及建筑方案
规划内容：新增扩建厂房建筑面积为422.10㎡。容积率为1.90，建筑

密度为40.2%，绿地率3.8%。
二、公示及反馈方式：
长江东路 443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸新

区政务网（查询流程：青岛西海岸新区政务网—政务公开—信息公开指南
—区自然资源局—重点工作—规划批前公示）。

长江东路 443号福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相
关利害人身份的身份证复印件放入意见箱。

三 、咨 询 电 话 ：西 海 岸 新 区 自 然 资 源 局 85166673，建 设 单 位
13963953834

四、公示时间：2024年8月19日至2024年8月25日
2024年8月17日

青岛西海岸新区自然资源局关于灵山湾路北、水灵山路
西地块项目规划及建筑方案变更进行批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规
划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等
法律法规和政务公开的有关规定，对灵山湾路北、水灵山路西地块项目
规划及建筑方案变更进行批前公示，以保证利害关系人的知情权、参与
权等，现将有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：青岛海嘉开发投资有限公司
建设项目：灵山湾路北、水灵山路西地块开发项目
建设地点：灵山湾路北、水灵山路西
设计单位：青岛市民用建筑设计院有限公司
公示阶段：规划及建筑方案变更
变更内容：调整住宅南侧阳台进深为 2100mm，调整北侧阳台为封

闭阳台，增加地下车库出地面楼梯间。
二、公示及反馈方式：
长江东路443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸新

区政务网（政务网查询流程：青岛西海岸新区政务网—政务公开—区自
然资源局—重点工作—规划批前公示）。

长江东路443号福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相
关利害人身份证复印件放入意见箱。

三 、咨 询 电 话 ：西 海 岸 新 区 自 然 资 源 局 86995762，建 设 单 位
13780655757

四、公示时间：2024年8月19日至2024年8月25日
2024年8月17日

青岛西海岸新区自然资源局关于康恒环境西海岸污
泥处置项目规划及建筑方案进行批前公告的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划水
平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等法律法规
和政务公开的有关规定，对康恒环境西海岸污泥处置项目规划及建筑方案
进行批前公告，以保证业主及周边居民的知情权、参与权等，现将有关事项
通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛西海岸康恒环保能源有限公司
建设项目：康恒环境西海岸污泥处置项目
建设地点：山东省青岛市黄岛区胶南街道办事处孟家洼子村村西
设计单位：中城院(北京)环境科技股份有限公司
公告阶段：规划及建筑方案
规划内容：本工程拟建康恒环境西海岸污泥处置项目，用地面积1821.2㎡，占地面积1821.2㎡，总建筑面积2146.9㎡(地上建筑面积2146.9㎡，地下建

筑面积0㎡)，容积率0.35，建筑密度26.05%，绿化率29.1%。
二、公告及投票地点：
公告地点：长江东路 443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西

海岸新区政务网(政务网查询流程：青岛西海岸新区政务网—政务公开—政
府部门与镇街信息公开目录—区自然资源局—重点工作—规划批前公示)。

投票地点：长江东路福瀛大厦大堂投票箱，请将意见和建议按规定填写
后放入投票箱。意见票应附身份证复印件，否则意见票无效。

三 、咨 询 电 话 ：西 海 岸 新 区 自 然 资 源 局 86989631，建 设 单 位 ：
18354203293

四、公告时间：2024年8月18日至2024年8月24日
2024年8月15日

青岛西海岸新区自然资源局关于康立佳高端碱性健康水处理
设备生产基地项目规划及建筑方案进行批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划
水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等法律
法规和政务公开的有关规定，对康立佳高端碱性健康水处理设备生产基
地项目规划及建筑方案进行批前公示，以保证利害关系人的知情权、参与
权等，现将有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：青岛康立佳水健康科技有限公司
建设项目：康立佳高端碱性健康水处理设备生产基地项目
建设地点：黄河西路南侧、元宝山路东侧
设计单位：青岛腾远设计事务所有限公司
公示阶段：规划及建筑方案
规划内容：项目用地面积12004.51㎡，总建筑面积18668.58㎡，其中1#

厂房 12277.98㎡，2#厂房 6360.00㎡，门卫 30.60㎡。容积率 1.56，建筑密度
44.02%，绿地率12%，机动车停车位97个。

二、公示及反馈方式：
长江东路443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸新区

政务网（查询流程：青岛西海岸新区政务网—政务公开—区自然资源局—
重点工作—规划批前公示）。

长江东路443号福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相关
利害人身份的身份证复印件放入意见箱。

三 、咨 询 电 话 ：西 海 岸 新 区 自 然 资 源 局 86995762，建 设 单 位
13954217119

四、公示时间：2024年8月19日至2024年8月25日
2024年8月16日

武汉仲裁委员会公告
中车四方车辆有限公司、青岛中车四方轨道车辆有限公司：

本会于2024年4月7日受理的申请人武汉利德测控技术有限公司与你方买

卖合同争议案[（2024）武仲受字第000001396号]，现依法向你方公告送达组庭通

知书、仲裁员声明书、开庭通知书、延长仲裁期限决定书、补充证据等材料。自公

告之日起经过30日，即视为送达。开庭时间为公告期满后第7日上午9：30（遇节

假日顺延）在本会开庭审理，逾期将依法缺席审理。

武汉仲裁委员会

6698852766988527 青岛市崂山区株洲路190号

（上接第一版）完善实验室体系，突出抓好科研院所、高校、
产业创新平台、新型研发机构等创新阵地，持续推动各类
创新资源共享协作，更好服务科技自立自强，引领产业创
新发展。

要推动科技创新和产业创新深度融合。科技创新是新
质生产力的核心要素，产业创新是新质生产力的主要载体，
二者互为需求、彼此促进。今年以来，青岛将科技创新、产业
体系、企业主体、海洋特色、人才支撑统筹起来，推动城市创
新资源集聚力、产业创新策源力、创新人才吸引力和科技成
果转化力向更高层级跃升。面向未来，我们要紧紧牵住科技
创新这个“牛鼻子”，聚焦改造提升传统产业、培育壮大新兴
产业、超前布局未来产业，强化企业科技创新主体地位，完善
产学研协同创新机制，着力增加高质量科技供给，因地制宜
发展新质生产力。

要统筹推进教育科技人才体制机制一体改革。科技创
新靠人才，人才培养靠教育，教育、科技、人才内在一致、相互
支撑。党的二十届三中全会《决定》对“构建支持全面创新体
制机制”作出全面部署，将教育、科技、人才工作摆在更加突
出位置。面向未来，我们要在进一步全面深化教育、科技、人
才领域改革上下功夫，建立更加高效的科技创新统筹推进机
制，强化科教协同育人，优化高校学科设置调整机制和人才
培养模式，以更大力度吸引集聚科技领军、专业技能等各类
人才，提升创新体系整体效能。

要营造良好的科技创新生态环境。创新生态好，创新
活力足。改善科技创新生态，激发创新创造活力，关键要给
广大科学家和科技工作者搭建施展才华的舞台。工作推进
中，我们要立足激发科研人员创新活力，加强科技政策供给
和配套衔接，积极培育创新文化，大力弘扬科学家精神，关
心关爱科技工作者，在全社会营造崇尚科学、追求创新的浓
厚氛围，引导和激励广大科研人员努力探索新领域、勇攀新
高峰。

科技引领发展，创新决胜未来。新征程上，让我们坚定
不移把科技创新摆在发展全局的核心位置，坚持“立足我所
有、用好我所能、突出我所长、补齐我所短”，以更大的信心决
心、以更多的资源要素投入、以更有力的改革发展举措抓好
科技创新工作，加快构建创新型产业体系，打造具有核心竞
争力的科技强市，为谱写中国式现代化建设“青岛新篇章”提
供坚实支撑！

第五届跨国公司领导人青岛峰会8月27日启幕

（上接第一版）参加一次峰会留下一次美好回忆。”陈飞说。
“‘一届更比一届好’，是我们举办峰会的一贯追求。借

此机会，诚挚邀请海内外工商界人士和媒体朋友届时相聚在
美丽的青岛，亲身体验‘好客山东 好品山东’的深情厚谊，共
享机遇、共创未来。我们在山东、在青岛，热情期待大家的到
来。”宋军继说。

“跨国公司领导人青岛峰会是青岛连接世界的桥梁。”青
岛市委常委、副市长王波在回答记者提问时介绍，通过前四
届峰会的举办，青岛与跨国公司达成一批合作成果，累计签
约了49个项目，总投资98.5亿美元，阿斯利康、海克斯康、希
杰等重点项目落地运营，益海嘉里、贝卡尔特等外资企业实
现了增资扩产。跨国公司选择青岛，既是投资时代机遇，更
是共赢美好未来。

峰会期间，青岛将举办以“汇聚新质生产力、打造开放新
高地”为主题的城市推介会，配套举办“一带一路国际合作”

“绿色低碳可持续发展”“生命健康产业跨国合作”三场平行
交流活动，全面展示青岛的发展成就、独特优势、未来机遇，
吸引更多跨国公司成为青岛的“国际城市合伙人”。王波表
示，青岛已建立了“联席会议+8个专班”的高效服务机制，招
募了多语种志愿者和接待专员，为参会嘉宾提供国际化、专
业化的高质量服务。建立了峰会项目信息常态化沟通机制，
对会议前后达成的合作意向，逐一跟进对接，争取更多务实
成果。以峰会为契机，青岛将重点在集成电路、新型显示、虚
拟现实、深海装备、生物医药、新能源新材料等领域，寻求与
跨国公司的深度合作，推动科技创新与产业创新深度融合，
携手开辟产业发展新赛道。

拥抱海，成为海

（上接第一版）在网上掀起了“青岛热潮”，全平台累计传播量
超过5.2亿次。

为提升主流媒体的网络舆论引导力，充分发挥网络新闻
评论的观点性、及时性、多元性、互动性优势，观海融媒在《望
海潮》《此画有理》等原创评论栏目基础上，今年全新打造《海
星星说》视频短评栏目，围绕热点事件，以独到犀利的观点，

打造全新的平台短视频IP栏目，形成多方位、多层次、多声部
的主流舆论矩阵。

技术迭代，争做智媒“先行者”

当前，信息技术迅猛发展，推动媒体格局和传播方式发
生深刻变化。观海融媒紧跟技术潮流，加快探索步伐，持续
加大新技术应用研发力度，以数智化转型赋能媒体深度融
合，全面提升党端智能传播能力及研发能力。

目前，观海新闻已经搭建起了包括采编审校、考核管理、
内容推荐、交互服务在内的全流程智慧生产平台，以及包括
数据资源库管理、数字藏品、云课、竞赛系统、征集系统、品牌
传播、舆情全周期管理等在内的智库云脑体系。

今年，观海新闻客户端全面AI化升级，着力于革新用户
体验、赋能采编生产两大方面，完成版本第4次迭代，上线AI
助理智能应答、AI答题人机对战、AI智能评论、AI生成转发
文案等功能，全面提升用户智能化体验。

以新一代人工智能广泛应用为契机，观海融媒再塑融媒
体内容生产流程，提升传播效率和传播能级。推出“AI 创
想+”“AI述评”等AI原创栏目，不断优化短视频制作效率，提
升用户的视觉体验。在重大主题报道中，发挥 VR、AR、动
画、航拍、虚拟主播等技术优势，策划推出一系列更符合网络
传播规律、更年轻态的融媒体报道。推出《青岛寻龙记》《观
今鉴古，AI舞动中国红》《青岛市博物馆里的“显眼包”文物》
等创意视频，充分利用 3D、AI等新媒体技术与航拍、动画等
手段深度融合，以震撼的画面、科技感十足的精良制作，斩获
千万+大流量。

融炼生态，当好城市“合伙人”

立足城市的发展，融合共进、开放创新、打造生态是媒体
融合发展的新趋势。基于强大的内容生产和技术优势，观海
新闻创新构建起“新闻+政务服务商务”传播运营模式，搭建
起以专业深度、专家引领为特征的高端智库平台，形成一链
多元、平台赋能、生态聚力的全新服务体系、全链价值体系。

上线4年来，观海新闻链接战略生态方1000余家，联动35
个城市党媒客户端、1500余个自媒体大V，每年举办各类线上
线下活动200多场。重点打造了“工赋青岛 智造强市”（青岛制
造）、“绿色品质 世界共享”（青岛农品）、“717青岛品牌日”、

“山东手造 青岛有礼”、“精酿啤酒美食节”等城市级传播IP。

成功参与塑造城市级品牌IP——青岛品牌日，其是观海
新闻智库化转型的代表作。2022年，717青岛品牌日正式被
确定为城市级节日。连续举办3年的青岛品牌日系列活动，
从创意策划，到活动执行，再到传播营销，观海新闻均深度参
与，成功探索了“政府引导、智库引领、企业参与、媒体助力、
全民共享”的城市品牌传播模式，青岛品牌日平台的辐射力、
影响力持续提升。

由观海新闻承办的两届精酿啤酒美食节深刻把握这座
城市的特色与基因，以城市级节庆为载体，促进精酿啤酒产
业提质升级，打造了集美食、音乐、文旅、休闲、消费等元素于
一体的新场景。2024年的精酿啤酒美食节吸引国内外50万
人次市民和游客线下参与活动，百位网红达人现场打卡，全
媒体传播覆盖2000万人次。

基于智库级媒体平台定位，观海新闻致力于做政府与市
民的“有声纽带”，全力搭建沟通平台，助力城市精细化治
理。作为观海新闻客户端重要板块，“直通 12345”平台自开
通以来，展现出青岛网端投诉受理第一平台的强大聚合力和
吸引力。联合市政协打造“倾听与商量”协商平台，聚焦小切
口、高关注、见实效的问题开展协商，为城市发展建言献策，
目前已拥有百万级受众。

洋洋大观，百川归海。未来，正裹挟着时代之潮澎湃而
来。观海新闻将始终如一，站在时代前沿，奋力担当媒体职
责使命，持续推进生态建设、迭代创新，拥抱海，成为海。

“蓝梦之歌”号8月20日在青起航

（上接第一版）为游客带来浪漫的邮轮出行体验，持续引爆今
夏邮轮旅游新风潮。

“蓝梦之歌”号全长203米，总吨位4.2万吨，拥有12层甲
板、609间客房，最大载客1580人。邮轮上配备6个餐厅、4个
酒吧、2个泳池，以及免税店、大剧院、咖啡馆、运动场、儿童俱
乐部等设施。值得一提的是，“蓝梦之歌”号由市北区国企投
资入股打造，也是一艘具有“青岛基因”的邮轮。

8月26日“蓝梦之歌”号首个航程结束返青后，第十二届
中国（青岛）国际邮轮产业大会将在邮轮上举办，并同步启动
2024齐鲁国际邮轮季，持续为青岛邮轮旅游发展宣传造势。
除“蓝梦之歌”号外，今年下半年，东方邮轮“梦想”号也将来
青运营6个航次。

中国国家统计局日前发布的今年7月经济数据显示，中
国经济运行总体平稳、稳中有进。海外经济界人士认为，面
对复杂严峻的外部环境，中国生产需求继续恢复，新动能继
续培育壮大，高质量发展扎实推进，反映出经济韧性和政策
成效。中国继续深化改革，推进高水平对外开放，不仅有利
于自身经济持续回升向好，也将为全球经济复苏和发展提供
有力支撑。

经济平稳运行亮点突出
进入第三季度，市场销售增速回升，固定资产投资规模

扩大，货物进出口较快增长。数据显示，7月社会消费品零售
总额37757亿元人民币，同比增长2.7％，比上月加快0.7个百
分点。其中，升级类商品销售增长较快，体育娱乐用品类零
售额增长10.7％。

德国体育用品制造商阿迪达斯全球首席执行官比约恩·
古尔登接受新华社记者采访时说，中国消费者对健康越来越
重视，对体育产品的需求也越来越大。“阿迪达斯非常重视中
国市场，未来将继续专注于在华发展。”

暑期文旅消费“火热”，服务消费成为亮点。从研学游、避
暑游，到音乐节、演唱会，再到展览展会、文体赛事……层出不
穷的文旅新场景，满足国内不同消费群体的需求，也让来华旅
游和在华工作生活的外国友人直呼中国很“city（时尚）”。

在全球经济复苏缓慢、贸易保护主义抬头的背景下，中
国外贸继续保持增长。中国海关总署数据显示，今年前七个
月，以人民币计价的中国货物贸易进出口总值同比增长
6.2％，其中出口增长6.7％。

“全球经济仍处于艰难复苏时期，中国出口贸易却保持
增长，这充分显示出中国经济的强劲韧性和坚实基础。”泰国
开泰银行高级副总裁蔡伟才说。

肯尼亚内罗毕大学商业与管理科学学院教授伊拉基表

示，中国完善的产业链供应链奠定了中国制造的实力，中国
品牌国际知名度不断提升，中国出口将继续增长。

新动能培育壮大前景可期
中国经济基本盘保持稳健的同时，经济发展质量不断提

升，传统产业转型升级，新兴产业和未来产业培育壮大。7月，
规模以上高技术制造业增加值同比增长10％，比上个月加快
1.2个百分点。

中国电动汽车制造商在国际市场崭露头角。美国网
约车服务运营商优步公司日前宣布，比亚迪将在全球范围
内向优步供应 10 万辆电动汽车。据悉，双方合作将从欧
洲和拉丁美洲开始，并逐步拓展至中东、澳大利亚和新西
兰等地区。

彭博社分析预测，如果不计入新能源汽车、锂电池和光
伏产品产业，中国高科技产业占国内生产总值（GDP）的比例
将从2018年的11％增至2026年的19％，如果计入上述“新三
样”，这一比例到2026年将扩大至23％。

在刚刚结束的巴黎奥运会上，阿里云的云基础设施和服
务支持奥运会直播信号传输到全球200多个国家和地区，覆
盖一半以上转播商。奥运会期间，阿里巴巴在巴黎香榭丽舍
大街设立“快闪”展厅，参观者可在 AI助手帮助下体验未来
购物方式。前来参观的巴黎小伙莱奥·热纳尔对记者称赞，

“中国技术非常实用”。
巴西中国问题研究中心主任罗尼·林斯表示，中国鼓励

发展绿色科技和数字经济等新兴行业，这些行业在中国经济
中正发挥越来越重要的作用。

外国投资者关注中国加快发展新质生产力、深入推进新
型工业化的大趋势，积极调整投资布局。今年上半年，高技
术制造业实际使用外资 637.5亿元，占全国实际使用外资的
12.8％，较去年同期提高2.4个百分点。

诺贝尔经济学奖得主迈克尔·斯彭斯近日接受媒体采访
时表示，中国通过创新来发展新质生产力，既能调整经济结
构，又能提高创新能力。未来很长一段时间，中国仍将是“世
界工厂”。

扩大开放共享发展机遇
今年，中国围绕完善高水平对外开放体制机制提出一系

列举措：进一步营造市场化、法治化、国际化一流营商环境，
稳步扩大制度型开放，落实制造业领域外资准入限制措施

“清零”要求，推出新一轮服务业扩大开放试点举措……
海外人士认为，中国持续推动高质量发展，保持宏观经

济平稳增长，稳定国内金融市场，全面深化改革和扩大对外
开放，为促进全球经济发展、贸易开放作出积极贡献，也带来
更多发展机遇。

德国央行德意志联邦银行的数据显示，2024年上半年，
德国对华直接投资达73亿欧元，高于2023年65亿欧元的全
年总额。专家表示，这些投资大部分是在中国实现利润后的
再投资。

由于国内政策加码及流动性预期改善，中国市场正在吸
引海外资金流入。大和证券（伦敦）投行部并购业务总监李
剑秋说，随着全球投资者寻求多样化和更高的回报，中国资
产在国际金融市场的份额和声誉逐步提升。投资者对人民
币资产的兴趣增加，反映了其对中国经济韧性和新兴市场增
长潜力的信心。

一个开放发展的中国，正不断开辟发展新空间，与世界
共享发展新机遇。正如德国黑森州欧洲及国际事务司前司
长米夏埃尔·博尔希曼（中文名：博喜文）所说：“中国在全球
经济发展、贸易开放和金融稳定方面的贡献不可忽视，充分
体现了中国作为世界主要经济体的责任与担当。”

新华社记者（据新华社北京8月16日电）

稳中有进 向新而行
——世界看好中国经济的韧性与机遇

截至6月底全国登记在册
个体工商户达1.25亿户

据新华社北京8月16日电（记者赵文君）截至今年6月
底，全国登记在册个体工商户达到1.25亿户，占经营主体总
量的66.9％。

这是记者 16日从国新办举行的“推动高质量发展”系
列主题新闻发布会上获悉的。

近年来，市场监管部门建立完善经营主体发展质量评
价指标体系，部署促进民营企业发展 22条举措，推动企业
注销等“一件事”高效办理，精准有效支持个体工商户发
展。2023年全国登记在册经营主体达到1.84亿户，企业活
跃度同比提高0.69％，退出企业平均寿命延长0.64年。

七部门发文进一步做好
汽车以旧换新有关工作

据新华社北京8月16日电（记者谢希瑶）商务部等7部
门 16日对外发布关于进一步做好汽车以旧换新有关工作
的通知。

根据通知，对符合《汽车以旧换新补贴实施细则》规定，报
废旧车并购买新车的个人消费者，补贴标准由购买新能源乘
用车补1万元、购买燃油乘用车补7000元，分别提高至2万元
和 1.5 万元。对《汽车以旧换新补贴实施细则》印发之日
2024年4月24日至2025年1月10日前提交的符合条件的补
贴申请，均按本通知明确的标准予以补贴。其中，对已按此前
标准发放的补贴申请，各地按本通知明确的标准补齐差额。

参加申请补贴的报废汽车所有人和新购置汽车所有人
应为同一个人消费者，其所报废的国三及以下排放标准燃
油乘用车或2018年4月30日前注册登记的新能源乘用车，
应当于2024年7月25日前登记在申请人名下；自本通知发
布之日起，在补贴申请审核期间，其所新购置的汽车应登记
在申请人名下。